

Số: 4914/KH-GDĐT

Quận 3, ngày 14 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH Đảm bảo an toàn thực phẩm trong nhà trường năm học 2020-2021

Căn cứ Kế hoạch liên tịch số 2908/KHLT-GDĐT-BQLATTP ngày 11 tháng 09 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo và Ban Quản lý an toàn thực phẩm thành phố về việc bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh từ năm 2020 đến hết năm 2022;

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên và Trưởng nhóm, lớp ngoài công lập thực hiện nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Vận động toàn ngành Giáo dục và Đào tạo tổ chức thực hiện nghiêm túc và hiệu quả kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận theo chỉ đạo của các ngành, các cấp.

Tuyên truyền, phổ biến Luật An toàn thực phẩm và các Nghị định hướng dẫn Luật An toàn thực phẩm đến đội ngũ sư phạm và học sinh nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết và thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả “Chuỗi thực phẩm an toàn” tại các trường học có bếp ăn bán trú, suất ăn công nghiệp và các trường có tổ chức căn tin.

Tuyệt đối không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong trường học, đặc biệt đối với các trường có tổ chức bếp bán trú, suất ăn công nghiệp và căn tin.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến Ban giám hiệu các trường về Luật An toàn thực phẩm và Nghị định hướng dẫn Luật An toàn thực phẩm của Chính phủ. Các trường xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm năm học 2020-2021 và tổ chức thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch. Tăng cường vai trò, trách nhiệm quản lý của Hiệu trưởng về công tác an toàn thực phẩm.

Tuyên truyền, nhắc nhở học sinh không ăn hàng rong và thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không đảm bảo vệ sinh để phòng tránh bệnh đường tiêu hóa và ngộ độc thực phẩm; giáo dục học sinh ăn chín, uống chín, giữ vệ sinh cá nhân, tăng cường dinh dưỡng hợp lý...

Các đơn vị trường học phối hợp chính quyền địa phương giải quyết triệt để hàng rong trước cổng trường.

2. Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm y tế quận tập huấn cập nhật kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm cho các đối tượng có liên quan đến công tác an toàn thực phẩm tại trường học.

Nhân viên cấp dưỡng, bảo mẫu và căn tin phải thực hiện nghiêm túc các quy định về bảo hộ lao động và vệ sinh cá nhân khi làm việc. Phải có ý thức chấp hành các quy định về an toàn thực phẩm. Tuân thủ khám sức khỏe 1 lần/năm và có giấy xác nhận đã được tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm.

3. Nguồn thực phẩm đầu vào phục vụ bán trú và thực phẩm tại căn tin phải được kiểm tra, giám sát chặt chẽ của Ban giám hiệu nhà trường. Đối với các trường hợp đồng suất ăn công nghiệp phải tuân thủ các quy định, yêu cầu về an toàn thực phẩm như lưu phẩm, kiểm tra suất ăn hàng ngày, giám sát cơ sở cung cấp suất ăn để ngăn ngừa tình trạng cung cấp thực phẩm không đảm bảo chất lượng...

Dảm bảo nguồn thực phẩm trong nhà trường phải là nguồn thực phẩm sạch, an toàn được cung cấp bởi các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong “Chuỗi thực phẩm an toàn” hoặc thực phẩm có giấy chứng nhận HACCP, VietGap, GlobalGAP, ISO 22000... Dảm bảo tính pháp lý, tính chặt chẽ khi thực hiện hợp đồng cung cấp thực phẩm đối với bếp ăn bán trú, đơn vị cung cấp suất ăn công nghiệp cũng như căn tin trong trường học.

3.1. Đối với các trường hợp đồng với đơn vị cung cấp suất ăn công nghiệp:

Chỉ được hợp đồng với những cơ sở cung cấp suất ăn công nghiệp có giấy phép đăng ký kinh doanh, giấy chứng nhận về an toàn thực phẩm theo quy định. Cơ sở chế biến phải bảo đảm vệ sinh, đúng qui trình chế biến thực phẩm 1 chiều. Xe vận chuyển thực phẩm đến trường phải có thùng kín, dụng cụ đựng thức ăn phải chuyên dụng và bảo đảm vệ sinh.

Không chọn những cơ sở cung cấp suất ăn quá xa trường. Bảo đảm thời gian từ khi chế biến xong cho đến khi cho học sinh ăn không được quá 2 giờ.

Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh xây dựng kế hoạch giám sát cơ sở cung cấp suất ăn công nghiệp, ký hợp đồng cung cấp suất ăn cho nhà trường nhằm giám sát, đánh giá chất lượng nguồn thực phẩm đầu vào, vệ sinh trong quá trình chế biến, thực phẩm chế biến xong trước khi cho học sinh ăn có bảo đảm chất lượng và vệ sinh hay không.

Thực phẩm sau khi chế biến phải hâm nóng lại trước khi cho học sinh ăn. Để bảo đảm an toàn thực phẩm nên trang bị bếp hâm tại trường để hâm nóng lại thực phẩm trước khi phân phôi cho học sinh.

Bố trí khu vực đảm bảo vệ sinh để tiếp phẩm. Phòng chia thức ăn riêng biệt, sạch sẽ.

Lưu mẫu thực phẩm đúng theo qui định; Vật dụng lưu mẫu nên sử dụng bằng inox. Niêm phong mẫu lưu chặt chẽ, an toàn. Có sổ ghi chép việc thực hiện lưu mẫu đúng theo qui định. Thời gian lưu là 24g.

3.2. Đối với trường tổ chức bếp ăn bán trú:

Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ bán trú đảm bảo vệ sinh, sạch sẽ; đúng qui định bếp một chiều, phân biệt dụng cụ sống-chín, thức ăn nấu chín phải có dụng cụ che đậy.

Nguồn thực phẩm phải có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, thuộc chuỗi thực phẩm an toàn hoặc có giấy chứng nhận an toàn thực phẩm theo quy định

Thực hiện tự kiểm tra 3 cấp: nguồn thực phẩm đầu vào, khi chế biến, lúc thành phẩm trước khi cho học sinh ăn. Tất cả các bước đều phải do Ban giám hiệu, bếp trưởng hoặc nhân viên y tế giám sát nhận xét vào sổ theo dõi hàng ngày.

Lưu mẫu thực phẩm đúng theo qui định. Vật dụng lưu mẫu nên sử dụng bằng inox. Niêm phong mẫu lưu chặt chẽ, an toàn. Có sổ ghi chép việc thực hiện lưu mẫu đúng theo qui định. Thời gian lưu là 24g.

Tập huấn kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP): Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế quận tổ chức các lớp tập huấn cập nhật kiến thức VSATTP. Nhân viên làm việc ở bếp ăn bán trú và cẩn tin nếu giấy xác nhận kiến thức đã đến hạn đều phải tham dự lớp tập huấn theo quy định.

Khám sức khỏe: nhân viên cấp dưỡng, bảo mẫu, cẩn tin trong các đơn vị trường học đều phải thực hiện khám sức khỏe theo qui định 1 lần/năm. Cập nhật kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm đúng thời hạn quy định.

Xây dựng thực đơn: bếp ăn đều phải xây dựng thực đơn các bữa ăn trong 1 tuần và công khai tài chính cho phụ huynh học sinh biết. Đối với các trường tiểu học tiếp tục thực hiện nghiêm túc công văn số 415/GDĐT-HSSV ngày 15/02/2017 của Sở GD&ĐT về áp dụng phần mềm “Xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng”.

Hiệu trưởng thực hiện công khai các cơ sở cung cấp nguyên liệu cho bếp ăn tại trường để cha mẹ học sinh vào đầu mỗi năm học. Nếu trong quá trình hoạt động có thay đổi cơ sở cung cấp thì phải thông báo công khai để cha mẹ học sinh được biết.

3.3. Đối với trường có tổ chức cẩn tin:

Tăng cường công tác tự kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đối với cẩn tin trường học. Thực phẩm đầu vào tại cẩn tin phải tuân thủ các điều kiện đảm bảo an toàn và chất lượng như của bếp ăn bán trú.

Cẩn tin đảm bảo luôn sạch sẽ, cách xa nguồn ô nhiễm, thực phẩm phải có đồ che đậy. Có tủ kính đựng thực phẩm để trên kệ cao.

Không bán những mặt hàng đồ chơi, kẹo bánh trôi nồi, không rõ nguồn gốc, không xuất xứ và không rõ hạn sử dụng. Không bán đồ chơi có thể gây ảnh hưởng đến sức khỏe về lâu dài hoặc có thể gây tai nạn thương tích.

Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở nhân viên cẩn tin tuyệt đối tuân thủ các qui định về vệ sinh an toàn thực phẩm.

Chỉ hợp đồng với các đơn vị, cá nhân kinh doanh cẩn tin trường học khi đơn vị, cá nhân đó cam kết bán hàng hợp vệ sinh, xuất xứ rõ ràng, chất lượng và đạt tiêu chuẩn.

4. Nhà trường xây dựng kế hoạch cụ thể phối hợp với Ban Đại diện cha mẹ học sinh trong công tác giám sát quá trình chế biến, tiếp phẩm cũng như giá thành của từng bữa ăn của học sinh hàng ngày trong tổ chức hoạt động bán trú tại trường. Đồng thời có kế hoạch giám sát cơ sở cung cấp suất ăn công nghiệp. Hoạt động kiểm tra, giám sát phải có kế hoạch xuyên suốt trong năm học, có lịch giám sát cụ thể và lưu biên bản sau mỗi cuộc kiểm tra, giám sát.

5. Các trường tăng cường công tác tự kiểm tra 3 cấp tại bếp ăn bán trú và căn tin nhà trường 1 lần/tháng. Báo cáo nội dung kiểm tra về Phòng Giáo dục và Đào tạo 1 lần/quý.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp tục phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế tăng cường kiểm tra giám sát bếp ăn và căn tin trong trường học đảm bảo tuân thủ các hướng dẫn trên và các qui định về vệ sinh an toàn thực phẩm để phòng chống ngộ độc thực phẩm xảy ra.

III. CÔNG TÁC KIỂM TRA

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Phòng Y tế và Trung tâm y tế kiểm tra năm tình hình về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đầu năm học 2020-2021 tại các trường (theo Kế hoạch Liên tịch chung của Ngành).

- Tổ công tác Liên ngành Y tế trường học kiểm tra công tác y tế và an toàn trường học năm học 2020-2021, trong đó có nội dung kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các trường.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Đề nghị các trường báo cáo tình hình hợp đồng thực phẩm tại đơn vị đầu năm học 2020-2021. Gửi báo cáo qua địa chỉ mail: httrang.q3@tphcm.gov.vn

- Thực hiện báo cáo sơ kết học kỳ và báo cáo tổng kết cuối năm học theo yêu cầu của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Vì tính chất quan trọng liên quan đến công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe của học sinh, đề nghị Hiệu trưởng các trường và Trưởng nhóm, lớp NCL quan tâm tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT.



TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Đăng Khoa